
D.O.
D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍP IO DE PETRÓPOLIS
ANO XXXII – N.º 6779 – Terça-feira, 7 de novembro de 2023

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

RUBENS BOMTEMPO 
Prefeito

PAULO MUSTRANGI 
Vice-Prefeito

LUCIANE MARTINS BESSA BOMTEMPO 
Secretária-Chefe de Gabinete

MIGUEL LUIZ BARROS BARRETO DE OLIVEIRA 
Procurador-Geral

PAULO ROBERTO PATULÉA 
Secretário de Fazenda

RAMON PEDRO DE MELLO 
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

ÁUREA GONÇALVES DA SILVA 
Controladora-Geral

FERNANDO LUIS DE ARAÚJO 
Secretário de Assistência Social, 

Habitação e Regularização Fundiária

GIL CORREIA KEMPERS VIEIRA 
Secretário de Proteção e Defesa Civil

THIAGO GALHEIGO DAMACENO 
Secretário de Desenvolvimento Econômico

ADRIANA REGINA DE PAULA 
Secretária de Educação

VYRNA JACOMO DE ABREU NUNES 
Secretária de Obras

ALMIR SCHMIDT 
Secretário de Serviços, Segurança e Ordem Pública

CARLOS ALBERTO MUNIZ 
Secretário de Meio Ambiente

MARCUS ANTÔNIO CURVELO DA SILVA 
Secretário de Saúde

JEFERSON GOMES DE ANDRADE 
Secretário de Planejamento e Orçamento

MARCUS VINICIUS DE SÃO THIAGO 
Secretário de Governo

SILVIA ARANTES GUEDON 
Secretária de Turismo

RAFAEL JOSÉ SIMÃO 
Secretário de Esportes, Promoção da Saúde, 

Juventude, Idoso e Lazer

DIANA ILIESCU 
Presidente do Instituto Municipal de Cultura

DANIELA CURIONI DE BARROS 
Coordenadora de Comunicação Social/Editora do D.O. 

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA
CLAUDINEI CONSTANTINO PORTUGAL 

Diretor-Presidente do INPAS

LEONARDO FRANÇA SOUZA 
Diretor-Presidente da Comdep

THIAGO GALHEIGO DAMACENO 
Diretor-Presidente da CPTRANS

Criado pelo Decreto n.º 192 de 11/04/1990 e re-
gulamentado pelo Decreto n.º 361 de 20/02/1991

Os textos para publicação deverão ser entregues por ofício 
ou através do gapdo@petropolis.rj.gov.br, até às 15h à Chefia 
do Núcleo Administrativo do Gabinete do Prefeito, na 
Avenida Koeler, 260, Centro. Tel/fax: 2246.9325/2246.9348.

Preços – Exemplar avulso: R$ 0,30.  
Assinatura semestral: R$ 30,00. Exemplar atrasado: R$ 0,60

Preços para publicações – Centímetro por coluna para 
publicações de Atas, Balanços e Editais: R$ 5,00.

Coordenação – Coordenadoria de Comunicação Social

Assinaturas – Informações 2246.9352

Venda – Banca do Marchese 
Banca do Amaral (em frente ao Cefet) 
Banca do Arcádia (ao lado da Praça D. Pedro II)

www.petropolis.rj.gov.br

internet
Reprodução

D e s d e 1 8 4 3   

É BOM VIVER AQUI

PETRÓPOLIS

Atos do Prefeito

DECRETO N.º 684 de 07 de novembro de 2023

Abre Crédito Suplementar e altera o Qua-
dro de Detalhamento de Despesa – QDD.

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, e com base nos artigos 12 e 13 
da Lei Municipal n.º 8.480, de 30 de dezembro de 2022 
e conforme Decreto n.º 384 de 30 de janeiro de 2023;

CONSIDERANDO, ainda, a indispensável ade-
quação do Fundo Municipal de Educação, face às 
suas necessidades e atribuições, conforme solicitação 
constante no Processo n.º 53810/2023;

D E C R E T A

Art. 1º – Fica aberto um Crédito Suplementar no 
valor de R$ 7.700.000,00 (sete milhões e setecentos 
mil reais) em favor do Fundo Municipal de Educação.

Parágrafo Único – Os recursos para atendimento ao 
presente crédito, são provenientes de excesso de arreca-
dação, à conta da fonte de recursos 1.500.94 – Recursos 
Destinados à Manutenção e Desenvolvimento do Ensino, 
na forma do inciso II do § 1º, do artigo 43 da Lei Federal n.º 
4.320, de 17 de março de 1964, conforme quadro anexo.

Art. 2º – Em consequência do disposto no artigo 
supra, fica alterado o Quadro de Detalhamento da 
Despesa – QDD, aprovado pela Lei Municipal n.º 
8.480, de 30 de dezembro de 2022.

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Art. 4º – Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 07 de 
novembro de 2023.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

MIGUEL LUIZ BARROS BARRETO DE OLIVEIRA
Procurador-Geral

JEFERSON GOMES DE ANDRADE
Secretário de Planejamento e Orçamento

PORTARIA N.º 2.547 de 07 de novembro de 2023

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

DISPENSAR ROBERTA MANTOVANI, matrícula n.º 
16679-1, da Função Gratificada de Diretor Adjunto, da 
Escola Municipal Odette Fonseca, Unidade Escolar com me-
nos de 400 (quatrocentos) alunos, a partir de 03/10/2023.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 07 de 
novembro de 2023.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 2.548 de 07 de novembro de 2023

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

INDICAR os membros titulares e suplentes, da Socie-
dade Civil, junto ao CONSELHO MUNICIPAL DE ECONO-
MIA POPULAR SOLIDÁRIA (CESP), relacionados abaixo.

Fundo Rotativo Solidário de Petrópolis
– Titular: SANDRO JOSE MIGUEZ RIBAS
– Suplente: SOELI CRUZ
Circuito Petrópolis Ecosol
– Titular: VIVIANE CARVALHO
– Suplente: ANA PAULA DIAS

Protetores Operações e Serviço
Titular: LUIZ CARLOS RODRIGUES DE OLIVEIRA JUNIOR
Suplente: MATHEUS PEREIRA DA SILVA

Instituto Ideas
– Titular: CASSIA NILCE DOS SANTOS HAMMES
– Suplente: SIMONE IZIDIO CESARIO GARRIDO VIVARINI

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 07 de 
novembro de 2023.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 2.549 de 07 de novembro de 2023

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

SUBSTITUIR os membros titular e suplente, 
representantes da Secretaria de Fazenda, junto aos 
Conselhos Municipais relacionados abaixo.

Conselho Municipal de Assistência Social (CMAS) 
Conselho Municipal de Educação (COMED) 
– Titular: EDIOMAR FERNANDES ESTOK em substituição 

a Áurea Gonçalves da Silva 

Conselho Municipal dos Direitos da Mulher (COMDIM) 
– Titular: PRISCILA LISBOA BASTOS em substituição a 

Áurea Gonçalves da Silva



PETRÓPOLIS      ANO XXXI     N.º 6779
7/11/2023      TERÇA-FEIRA2 P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

Conselho Municipal de Turismo (COMTUR)
– Suplente: LETÍCIA RODRIGUES PLÍNIO em substitui-

ção a Áurea Gonçalves da Silva 

Fundo Municipal de Interesses Difusos do Consu-
midor (FUNCON)
– Suplente: PRISCILA LISBOA BASTOS em substituição 

a Áurea Gonçalves da Silva

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 07 de 
novembro de 2023.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 2.550 de 07 de novembro de 2023

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

SUBSTITUIR André Dias de Oliveira Fernandes 
por BRUNO VIEIRA AFFONSO, como membro titular, 
representante da Secretaria de Esportes, Promoção da 
Saúde, Juventude, Idoso e Lazer, junto ao CONSELHO 
MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER (CMEL).

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 07 de 
novembro de 2023.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 2.551 de 07 de novembro de 2023

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

DESIGNAR, nos termos da Lei n.º 6.946/12, c/c a 
de n.º 7.556/2017, ROBERTA MANTOVANI, matrícula 
n.º 16679-1, para exercer a Função Gratificada de 
Coordenador Administrativo Pedagógico, na Secre-
taria de Educação no Departamento de Educação 
Fundamental, a partir 03/10/2023.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 07 de 
novembro de 2023.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 2.552 de 07 de novembro de 2023

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

DESIGNAR, nos termos da Lei n.º 6.946/12, c/c a de 
n.º 7.556/2017, FERNANDA TOMAZ DE FREITAS LEMOS 
FERREIRA, matrícula n.º 21278-4, para responder pela 
função gratificada de Diretor Geral, na Escola Municipal 
Odette Fonseca, Unidade Escolar com menos de 400 
(quatrocentos) alunos, durante o período de férias de 
Eligia da Silva Mendes Portella, matrícula n.º 14824-5, 
por 30 (trinta) dias, a partir de 18/10/2023.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 07 de 
novembro de 2023.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 2.553 de 07 de novembro de 2023

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

DESIGNAR, nos termos da Lei n.º 6.946/12, c/c 
a de n.º 7.556/2017, ANA CAROLINA ZAMBELLI, 
matrícula n.º 23076-6, para responder pela função 
gratificada de Diretor Geral, no Educandário Terra 
Santa, Unidade Escolar com menos de 400 (quatro-
centos) alunos, durante a licença prêmio de Denise 
Carmo Sant’ Anna Lisboa, matrícula n.º 19718-1, pelo 
período de 90 (noventa) dias, a partir de 09/10/2023.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 07 de 
novembro de 2023.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 2.554 de 07 de novembro de 2023

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

DESIGNAR, nos termos da Lei n.º 6.946/12, c/c a de 
n.º 7.556/2017, para exercerem Função Gratificada de 
Orientadores Escolares, na Secretaria de Educação, as 
servidoras relacionadas abaixo, a partir de 01/11/2023.

– ISABEL NATALIA VIEIRA OUVERNEY COUTO, matrí-
cula n.º 22931-8, no CEI São João Batista;

– SHEILA FERREIRA GONÇALVES, matrícula n.º 23292-
0, no CEI Giuseppe – Neva Volonterio;

– JANAINA ALVES TEIXEIRA, matrícula n.º .19008-0, 
na Escola Municipalizada Frei Aniceto.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 07 de 
novembro de 2023.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 2.555 de 07 de novembro de 2023

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

DESIGNAR, nos termos da Lei n.º 6.946/12, c/c 
a de n.º 7.556/2017, CATIA APARECIDA BASTOS 
MENDES, matrícula n.º 18913-8, para responder pela 
função gratificada de Diretor Geral, na E. M. Bataillard, 
Unidade Escolar com mais de 400 (quatrocentos) alu-
nos, durante a licença prêmio de Adriana de Lourdes 
de Freitas Astine, matrícula n.º 12179-7, pelo período 
de 15 (quinze) meses, a partir de 09/10/2023.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 07 de 
novembro de 2023.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 2.556 de 07 de novembro de 2023

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

NOMEAR, nos termos da Lei n.º 6.946/12, c/c a 
de n.º 7.510/2017, NAÍLA CRISTINA KLEIN DA CRUZ, 
para exercer o Cargo de Direção e Assessoramento Su-
perior de Assessor Técnico de Gabinete, do Gabinete 
do Prefeito, símbolo DAS-3, a partir de 30/10/2023.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 07 de 
novembro de 2023.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

Secretaria de Administração 
e de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 1204 de 30 de outubro de 2023

O Secretário de Administração e de Recursos Hu-
manos da Prefeitura Municipal de Petrópolis, usando 
de suas atribuições legais, e, conforme informação 
do DEREH, resolve

MANDAR contar, para fim de adicional por tempo 
de serviço do servidor MAURO DE JESUS BRUNO, Guarda 
Municipal do Q.P., matrícula n.º 14788-5, conforme Art. 
110 da Lei n.º 6.946/12, 396 (trezentos e noventa e seis) 
dias de serviços prestados ao Ministério da Defesa do 

Exército Brasileiro, como soldado, referente ao período 
de 03/02/1981 a 05/03/1982. (Proc. n.º 54.178/2023).

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 30 de outubro de 2023.

RAMON PEDRO DE MELLO
Secretária de Administração e de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 1205 de 31 de outubro de 2023

O Secretário de Administração e de Recursos Hu-
manos da Prefeitura Municipal de Petrópolis, usando 
de suas atribuições legais, e, conforme informação do 
DEREH de 30/10/2023, resolve

MANDAR contar, para fim de adicional por tem-
po de serviço da servidora NADIR DA SILVA, Auxiliar 
de Serviços Gerais do Q.P., matrícula n.º 21859-6, 
conforme Art. 110 da Lei n.º 6.946/12, 175 (cento e 
setenta e cinco) dias de serviços prestados à Fundação 
de Saúde de Petrópolis, no cargo de agente de apoio 
administrativo, referente ao período de 18/11/1996 
a 11/05/1997. (Proc. n.º 2766/2023).

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 31 de outubro de 2023.

RAMON PEDRO DE MELLO
Secretária de Administração e de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 1206 de 31 de outubro de 2023

O Secretário de Administração e de Recursos 
Humanos, usando de suas atribuições legais, resolve

DESIGNAR os servidores, abaixo relacionados, 
para comporem o corpo de responsáveis pela fiscali-
zação e acompanhamento do contrato pertinente ao 
processo administrativo n.º 17395/2023, conforme 
artigo 67 da Lei n.º 8666/93, a partir da data de 
publicação da presente Portaria.

– JENNIFER DOS SANTOS SILVA, matrícula n.º 23639-0.
– FRANCISCO GENILDO CARDOSO DA SILVA, matrí-

cula n.º 23730-2. 

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 31 de outubro de 2023.

RAMON PEDRO DE MELLO
Secretária de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 32/2023

Procs. n.º s 43917/23, 57893/22, 52722/23, 52722/23, 
51571/23, 51771/23, 3523/05, 51769/23, 2239/02, 
51770/23, 1968/07, 51768/23, 1541/01, 34423/23, 
51966/23, 44530/23, 5865/05, 34423/23, 36496/18, 
49929/23, 15480/22, 49932/23, 58005/22, 39706/23, 
20943/21, 42703/23, 28411/19, 49934/23, 17237/23, 
CERTIFIQUE-SE O QUE CONSTAR... Procs. n.º s 49642/23, 
49855/23, 49514/23, 50414/23, 49348/23, 50160/23, 
50268/23, 50601/23, 50163/23, 49522/23, 49459/23, 
50279/23, 49851/23, 49853/23, 50539/23, 50535/23, 
50444/23, 49545/23, 49560/23, 50072/23, 51402/23, 
51320/23, 51814/23, 51818/23, 51807/23, 51323/23, 
51400/23, 51326/23, 51351/23, 51530/23, 51452/23, 
51442/23, 51416/23, 51412/23, 51406/23, 52511/23, 
52435/23, 51681/23, 51690/23, 51688/23, 51703/23, 
51695/23, 51693/23, 52163/23, 52774/23, 51674/23, 
51541/23, 51559/23, 51619/23, 51616/23, 51001/23, 
52363/23, 52371/23, 52345/23, 52666/23, 52663/23, 
52374/23, 52373/23, 52670/23, 52550/23, 52571/23, 
52575/23, 52383/23, 52379/23, 52577/23, 52424/23, 
52385/23, 52393/23, 52421/23, 52425/23, 52513/23, 
52560/23, 52557/23, 52465/23, 52334/23, 52437/23, 
52445/23, 52338/23, 52331/23, 52336/23, 52341/23, 

ANEXO AO DECRETO N.º 684  de 07 de  novembro de 2023

PROJETO/ATIVIDADE

 

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

 
VALOR EM R$ 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICO

 

DESPESA

 

FONTE ACRÉSCIMO CANCELAMENTO

Atendimento ao Ensino Fundamental

 

16.02.12.361.2015.2057

 

3.3.90.34.00

 

1.500.94 7.700.000,00

 

7.700.000,00 –––––––––

 

ANEXO AO DECRETO N.º 684 de

 

07 de novembro de 2023

DESCRIÇÃO DO EXCESSO DE ARRECADAÇÃO CÓDIGO DA RECEITA VALOR EM R$ 

Imposto Sobre a Renda – Retido na Fonte – Trabalho – Principal – Fonte 1.500.94 1.1.1.3.03.01.01.00.00.00.00 7.700.000,00

7.700.000,00



3P O D E R  E X E C U T I V O
D I Á R I O  O F I C I A LPETRÓPOLIS      ANO XXXI     N.º 6779

7/11/2023      TERÇA-FEIRAReproduçãointernet Reprodução internet

52330/23, 52360/23, 52342/23, 52380/23, 52344/23, 
52778/23, 52686/23, 52590/23, 51527/23, 51345/23, 
51805/23, 51904/23, 51536/23, 51750/23, 51899/23, 
51892/23, 51749/23, 51731/23,, 51727/23, 52188/23, 
52256/23, 51549/23, 52290/23, 52279/23, 51905/23, 
51790/23, 51950/23, 51956/23, 51915/23, 50030/23, 
50004/23, 49174/23, 49196/23, 5006/23, 49619/23, 
49586/23, 49565/23, 49671/23, 49648/23 49640/23, 
49637/23, 49630/23, 49995/23, 49518/23, 50156/23, 
50403/23, 50545/23, 50452/23, 50449/23, 49883/23, 
49517/23, 49434/23, 49421/23, 49403/23, 49202/23, 
49204/23, 49108/23, 49867/23, 50547/23, 50441/23, 
50423/23, 50396/23, 50301/23, 50597/23, 50588/23, 
49396/23, 49453/23, 50217/23, 50190/23, 50266/23, 
50296/23, 50307/23, 50290/23, 50278/23, 50158/23, 
49420/23, 49364/23, 49402/2023, 49406/23, 49418/23, 
49414/23, 49203/23, 49352/23, 49306/23, 49303/23, 
49209/23, 46671/23, 51011/23, 50666/23, 49412/23, 
52554/23, 52488/23, 53893/23, 54097/23, 18772/23, 
18421/23, 18565/23, 18454/23, 18444/23, 14405/23, 
18676/23, 28027/23, 11855/23, 18074/23, 28323/23, 
16145/23, 16519/23, 16345/23, 15974/23, 18483/23, 
18268/23, 18289/23, 18316/23, 18506/23, 18531/23, 
18485/23, 18106/23, 18533/23, 18133/23, 18172/23, 
17773/23, 18178/23, 17580/23, 17905/23, 17573/23, 
17338/23, 17098/23, 17030/23, 16948/23, 16840/23, 
16697/23, 16434/23, 19442/23, 15415/23, 15878/23, 
16648/23, 16741/23, 15167/23, 13366/23, 15210/23, 
14665/23, 14633/23, 14765/23, 12115/23, 14630/23, 
13166/23, 13223/23, 12854/23, 12756/23, 12755/23, 
16742/23, 16724/23, 13448/23, 13292/23, 14071/23, 
14452/23, 14443/23, 14191/23, 14426/23, 14267/23, 
14055/23, 14716/23, 14728/23, 12926/23, 12984/23, 
49520/23, 45382/23, 48226/23, 51021/23, 50897/23, 
50880/23, 50794/23, 51030/23, 51052/23, 51060/23, 
5064/23, 50677/23, 50150/23, 50708/23, 50687/23, 
50705/23, 50773/23, 50771/23, 50672/23, 49662/23, 
50683/23, 50680/23, 50684/23, 50675/23, 50964/23, 
51656/23, 51774/23, 51775/23, 51096/23, 51233/23, 
DEFERIDO... Procs. n.º s 52378/23, 33201/23, 16913/23, 
51417/23, 51755/23, 12492/23, 45468/23, 39899/23, 
33816/23, 29022/23, 51111/23, 53241/22, 47758/22, 
6935/23, 935/23, 41247/23, 57398/22, 41913/22, 
52372/23, 51834/23, 9615/16, 44351/23, 39229/23, 
37369/21, 23809/21, 47792/18, 28349/21, 34159/21, 
36286/23, 49444/23, 36363/22, 51672/23, 51712/23, 
51888/23, 51754/23, 43338/22, 55201/22, 28384/22, 
24913/21, 19917/22, 34496/20, 38182/21, 28578/22, 
25262/21, 21302/22, 20628/22, 19143/22, 22782/22, 
34979/23, 39703/23, 20314/17, 55368/17, 35385/18, 
5959/19, 47055/17, 32121/19, 18937/23, 19635/17, 
58507/19, 53076/22, 45690/22, 44726/22, 18093/23, 
28937/23, 28940/23, 28576/22, 49293/23, 40179/23, 
42135/21, 51266/22, 47950/22, 25344/22, 46553/21, 
53664/19, 49970/22, 31208/22, 52403/22, 47997/22, 
53867/22, 56986/22, 28342/22, 38158/19, 9601/13, 
8592/15, 45478/22, 46881/22, 37826/23, 17097/13, 
12391/22, 52382/23, 5715/14, 52485/23, 33577/23, 
49726/23, 52078/23, 47770/23, 20340/23, 13235/23, 
54325/23, 36354/23, 38379/21, 50368/23, 61189/22, 
45840/23, 24949/23, 28956/23, 51495/23, 24949/23, 
28956/23, 51495/23, 47193/23, 1242/23, 50577/23, 
44947/23, 50105/23, 45641/23, 49608/23, 44080/23, 
50024/23, 48034/23, 49147/23, 35239/23, 44341/23, 
52418/23, 52115/23, 44342/23, 45222/23, 45033/23, 
48916/23, 45133/23, 50490/23, 52721/23, 51759/23, 
51377/23, 51251/23, 51151/23, 34512/23, 50917/23, 
51392/23,51393/23, 45176/23, 50299/23, 50652/23, 
44061/23, 12545/23, 43122/23, 27442/23, 35243/23, 
31691/23, 34839/23, 27049/23, 27173/23, 48203/23, 
10789/22, 11791/22, 10727/21, 9871/20, 6405/21, 
3634/22, 2296/21, 3092/22, 17269/22, 51777/23, 
51551/23, 50528/23, 50673/23, 8813/14, 16347/22, 
51205/23, 49385/23, 49373/23, 36327/21,36327/21, 
49373/23, 49385/23, 51205/23, 16347/22, 8813/14, 
50673/23, 50528/23, 51551/23, 51777/23, 17269/22, 
3092/22, 2296/21, 3634/22, 6405/21, 9871/20, 10727/21, 
11791/22, 10789/22, 48203/23, 27173/23, 27049/23, 
34839/23, 31691/23, 35243/23, 27442/23, 43122/23, 
12545/23, 44061/23, 50652/23, 50299/23, 45176/23, 
51393/23, 51392/23, 53441/22, 54174/23, 54171/23, 
54166/23, 23513/22, 18652/23, 46519/22, 19168/23, 
17374/23, 61677/22, 19167/23, 7791/23, 21471/23, 
28636/23, 31948/23, 5866/22, 56488/22, 16112/22, 
30172/23, 53835/23, 53827/23, 53752/23, 53642/23, 
53515/23, 53938/23, 53975/23, 5260/14, 54119/23, 

54177/23, 37845/23, 31163/22, 53898/23, ARQUIVE-SE... 
Procs. n.º s 46030/23, 48325/23, 46811/23, 486941/23, 
45949/23, 49975/23, 51081/23, 49269/23, 49258/23, 
49270/23, 49260/23, 46506/23, 44272/23, 50269/23, 
40460/23, 52140,/23, 51692/23, 51820/23, 43290/23, 
40288/23, 31786/23, 2597/23, 32327/23, 26790/23, 
49192/23, 47441/23, 44423/23, 50074/22, 50946/23, 
4927/23, 45949/23, 46811/23, 46506/23, 44272/23, 
46030/23, 48694/23, 51081/23, 49975/23, 49260/23, 
49258/23, 49269/23, 52341/22, 48677/23, 46390/23, 
44944/23, 45797/23, 38125/23, 22477/23, 38848/23, 
51708/23, DEFERIDO, FAÇA-SE O EXPEDIENTE... Proc. n.º .: 
49477/23, PREJUDICADO... Procs. n.º s 41034/23, 41217/23, 
41218/23, 35754/23, PROVIDENCIADO ARQUIVE-SE... 

Secretaria de Administração e de Recursos Humanos, 
aos seis dias do mês de novembro de dois mil e vinte e três.

CARLA MARIA DE ANDRADE FREITAS BRITO
Chefe do Departamento Administrativo e Financeiro

CORRIGENDA

Portaria n.º 1059 de 09/08/2023, referente à 
servidora CLAUDIA REGINA DA SILVA RODRIGUES, 
na publicação do expediente de 11/08/2023, D.O. n.º 
6722, conforme solicitação do DEREH.

Onde se lê: “... Pelo prazo de 06 (seis) meses, 
empenhando os quinquênios de 18/02/2013 a 
17/02/2018 e de 18/02/2018 a 17/02/2023...”

Leia-se: “.... Pelo prazo de 03 (três) meses, empe-
nhando o quinquênio de 18/02/2018 a 17/02/2023”. 
(Processo n.º 24.823/2023).

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 30 de outubro de 2023.

CARLA MARIA DE ANDRADE FREITAS BRITO
Chefe do Departamento Administrativo e Financeiro

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, COMPRAS
E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 1109/2023
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 44/2023, livro C-37, fls. 148/151. 
Processo Administrativo n.º 15314/2023. Contrato de 
Fornecimento entre o MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS e BIO 
INFINITY COMERCIO HOSPITALAR E LOCAÇÃO LTDA. O 
objeto é a aquisição de aspirador de secreção, cardioverdor/
desfibrilador, eletrocardiógrafo, monitor multiparamétrico 
e oxímetro de pulso, para atender às necessidades do Hos-
pital Municipal dr. Nelson de Sá Earp – HMNSE – através 
da Emenda Parlamentar de N.º 11129.492000/1220-09 
– FUNDO NACIONAL DE SAÚDE – MINISTÉRIO DA SAÚDE, 
item 02. O prazo é de 12 meses. O valor global é de R$ 
70.200,00. O Programa de Trabalho n.º 18.02.10.302.20
20.2077.4490.52.04, fonte 1.601.35 e nota de empenho 
n.º 1769/23, do Fundo Municipal de Saúde. Aos quatorze 
dias do mês de agosto de dois mil e vinte e três.

RAMON PEDRO DE MELLO
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 1110/2023
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 45/2023, livro C-37, fls. 
152/155. Processo Administrativo n.º 15314/2023. Con-
trato de Fornecimento entre o MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS 
e LIFEMED INDUSTRIAL DE EQUIPAMENTOS E ARTIGOS 
MÉDICOS E HOSPITALARES S.A. O objeto é a aquisição 
de aspirador de secreção, cardioverdor/desfibrilador, 
eletrocardiógrafo, monitor multiparamétrico e oxímetro 
de pulso, para atender às necessidades do Hospital 
Municipal dr. Nelson de Sá Earp – HMNSE – através da 
Emenda Parlamentar de N.º 11129.492000/1220-09 – 
FUNDO NACIONAL DE SAÚDE – MINISTÉRIO DA SAÚDE, 
item 04. O prazo é de 12 meses. O valor global é de R$ 
32.700,00. O Programa de Trabalho n.º 18.02.10.302.20
20.2077.4490.52.04, fonte 1.601.35 e nota de empenho 
n.º 1768/23, do Fundo Municipal de Saúde. Aos quatorze 
dias do mês de agosto de dois mil e vinte e três.

RAMON PEDRO DE MELLO
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 1112/2023
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 29/2023, livro B-53, fl. 60. 
Processo Administrativo n.º 23409/23. Termo Aditivo 
ao Contrato de Prestação de Serviços, lavrado sob o 
termo n.º 20/2021, livro n.º B-47, oriundo do processo 
n.º 6353/20, entre o MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS e JBK 
SERVIÇO E CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA. O objeto é o 
acréscimo do valor de R$ 165.817,77 ao valor original 
do contrato. O Programa de Trabalho n.º 18.02.10.30
2.2020.2079.4490.51.01, fonte n.º 1.705.00 e nota 
de empenho n.º 1749/2023, do Fundo Municipal de 
Saúde. Ficam mantidas as demais cláusulas do Con-
trato original. Aos quatorze dias do mês de agosto de 
dois mil e vinte e três.

RAMON PEDRO DE MELLO
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 1114/2023
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 43/2023, livro D-44, fls. 
119/121. Processo Administrativo n.º 38050/2023. 
Contrato de Prestação de Serviços entre o Município 
de Petrópolis, H.C.C. CENTRO DE TERAPIA INTENSIVA 
E CIRÚRGICA LTDA. O objeto é a Contratação EMER-
GENCIAL de 10 LEITOS DE UTI ADULTO TIPO II, para 
atender às demandas da SMS. O prazo é de 90 dias. 
O valor global é de R$ 2.250.000,00. O Programa de 
Trabalho n.º 18.02.10.302.2020.2077.3390.39.36, 
fonte 2.621.07, nota de empenho n.º 1975/23, do 
Fundo Municipal de Saúde. Aos quinze dias do mês 
de agosto de dois mil e vinte e três.

RAMON PEDRO DE MELLO
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 1118/2023
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 46/2023, livro C-37, fls. 
156/159. Processo Administrativo n.º 15314/2023. 
Contrato de Fornecimento entre o MUNICÍPIO DE 
PETRÓPOLIS e LIFETEC COMÉRCIO, MANUTENÇÃO 
E LOCAÇÃO DE MATERIAL MÉDICO LTDA. O objeto 
é a aquisição de aspirador de secreção, cardioverdor/
desfibrilador, eletrocardiógrafo, monitor multipa-
ramétrico e oxímetro de pulso, para atender às 
necessidades do Hospital Municipal dr. Nelson de Sá 
Earp – HMNSE – através da Emenda Parlamentar de 
N.º 11129.492000/1220-09 – FUNDO NACIONAL DE 
SAÚDE – MINISTÉRIO DA SAÚDE, itens 01 e 03. O 
prazo é de 12 meses. O valor global é de R$ 25.229,25. 
O Programa de Trabalho n.º 18.02.10.302.2020.2077
.4490.52.04, fonte 1.601.35 e nota de empenho n.º 
1767/23, do Fundo Municipal de Saúde. Aos dezesseis 
dias do mês de agosto de dois mil e vinte e três.

RAMON PEDRO DE MELLO
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 1424/2023
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 20/2023 Livro E-124, fls. 
41/42 Processo Administrativo n.º 26692/2023. Termo 
de legalização de concessão de uso área de terras no 
Cemitério Municipal de Petrópolis,1º Distrito, entre o 
Município de Petrópolis e ANNA MARIA ECKHARDT, 
SANDRA LUCIA ECKHARDT PASCHOAL, CARLOS 
ALBERTO ECKHARDT, na qualidade de concessioná-
rios, neste ato representado pela Sra. ANNA MARIA 
ECKHARDT, conforme documentos juntados ao pro-
cesso administrativo n.º 26692/2023. Nos termos dos 
artigos 199, 201, 230 e 274 do Código de Posturas, 
instituído pela Lei Municipal n.º 6.240, de 21/01/2005, 
tem os concessionários o direito à sepultura n.º 26503 
localizada na quadra n.º 09, fila 02, ordem 09, median-
te taxa recolhida no Protocolo Geral do Município de 
Petrópolis, no valor de R$ 115,71, conforme tabela X, 
item XX do Código Tributário Municipal. Aos dezenove 
dias do mês de outubro de dois mil e vinte três.

RAMON PEDRO DE MELLO
Secretário de Administração e de Recursos Humanos



PETRÓPOLIS      ANO XXXI     N.º 6779
7/11/2023      TERÇA-FEIRA4 P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 1440/2023
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 21/2023 Livro E-124, fls. 43/44 
Processo Administrativo n.º 27118/2023. Termo de lega-
lização de concessão de uso área de terras no Cemitério 
Municipal de Petrópolis,1º Distrito, entre o Município 
de Petrópolis e ROBSON LUIZ CARVALHO DA SILVA, 
MURILO AUGUSTO DA SILVA, BRUNA DA SILVA, OTAVIO 
AUGUSTO DA SILVA, MARLENE DE FARIA SILVA, LUCI DA 
COSTA SILVA, ANA PAULA COSTA DA SILVA, BEATRIZ 
COSTA DA SILVA, MARISE DE MORAES DA SILVA,, LUIZ 
PAULO TEIXEIRA DA SILVA, MARIA APARECIDA DA SILVA 
SANTOS, VICTORIA DA SILVA SILVEIRA, na qualidade de 
concessionários, neste ato representado pelo Sr. ROB-
SON LUIZ CARVALHO DA SILVA, conforme documentos 
juntados ao processo administrativo. Nos termos dos 
artigos 199, 201, 230 e 274 do Código de Posturas, 
instituído pela Lei Municipal n.º 6.240, de 21/01/2005, 
tem os concessionários o direito à sepultura n.º 91688, 
localizada na quadra n.º 19 (direito), fila 22, ordem 07 
mediante taxa recolhida no Protocolo Geral do Município 
de Petrópolis, no valor de R$ 197,74, conforme tabela X, 
item XX do Código Tributário Municipal. Aos vinte e três 
dias do mês de outubro de dois mil e vinte três

RAMON PEDRO DE MELLO
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 1440-A/2023
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 22/2023 Livro E-124, fls. 45/46 
Processo Administrativo n.º 25707/2023. Termo de lega-
lização de concessão de uso área de terras no Cemitério 
Municipal de Petrópolis,1º Distrito, entre o Município de 
Petrópolis e; MARISE AVELLAR ALEXANDRINO, MARCE-
LO AVELLAR ALEXANDRINO, ANA MARIA SCHERRER 
AVELLAR, na qualidade de concessionários, neste ato 
representado pela Sra. MARISE AVELLAR ALEXANDRINO, 
conforme documentos juntados ao processo adminis-
trativo. Nos termos dos artigos 199, 201, 230 e 274 
do Código de Posturas, instituído pela Lei Municipal n.º 
6.240, de 21/01/2005, tem os concessionários o direito à 
sepultura n.º 39614 localizada na quadra n.º 07, fila 02, 
ordem 20, mediante taxa recolhida no Protocolo Geral do 
Município de Petrópolis, no valor de R$ 167,78, conforme 
tabela X, item XX do Código Tributário Municipal. Aos 
vinte e três dias do mês de outubro de dois mil e vinte três.

RAMON PEDRO DE MELLO
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 1463/2023
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 23/2023 Livro E-124, fls. 
47/48 Processo Administrativo n.º 37496/2023. Termo 
de legalização de concessão de uso área de terras no 
Cemitério Municipal de Petrópolis,1º Distrito, entre o 
Município de Petrópolis e; CATIA APARECIDA FERREIRA 
KLEIN, SIMONE APARECIDA FERREIRA KLEIN, TATIANE 
APARECIDA FERREIRA KLEIN MEDEIROS, na qualidade de 
concessionários, neste ato representado pela Sra. CATIA 
APARECIDA FERREIRA KLEIN, conforme documentos jun-
tados ao processo administrativo. Nos termos dos artigos 
199, 201, 230 e 274 do Código de Posturas, instituído 
pela Lei Municipal n.º 6.240, de 21/01/2005, tem os 
concessionários o direito à sepultura n.º 28991 localizada 
na quadra n.º 08 (direito), fila 11, ordem 19, do Cemitério 
Municipal de Petrópolis, sem prejuízo da concessão já 
conferida a RISETTE ROSA DE MEDEIROS CARVALHO, 
MARIA DE FATIMA KLEIN LEITE, CARMEM LUCIA KLEIN 
E MARIA DAS GRAÇAS KLEIN MACHADO, cujos direitos 
sucessórios já foram reconhecidos anteriormente através 
do Termo n.º 27/2014, fls. 53/54, Livro E-102, nos termos 
dos artigos 199, 201, 230 e 274 do Código de Posturas, 
instituído pela Lei Municipal n.º 6.240, de 21/01/2005. 
Ciente os CONCESSIONÁRIOS de que não poderão alie-
nar a presente concessão de uso, ressalvadas as hipóteses 
legais, em que será indispensável a expressa anuência do 
CONCEDENTE, e que a lavratura do presente Termo não 
afasta ou limita os direitos de terceiros, resguardados 
nos termos do art. 230 do Código de Postura. E, por 
estarem justos e combinados, e mediante taxa recolhida 
no Protocolo Geral do Município de Petrópolis, no valor 

de R$ 167,78, conforme tabela X, item XX do Código 
Tributário Municipal. Aos vinte e seis dias do mês de 
outubro de dois mil e vinte três.

RAMON PEDRO DE MELLO
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 97/2023 

OBJETO: PERMISSÃO PARA EXPLORAÇÃO 
COMERCIAL DE BARRACA EM MADEIRA 
PINTADA PARA EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
PREPARO, SERVIÇO E COMERCIALIZAÇÃO DE 
ALIMENTOS E PRODUTOS PARA O NATAL IM-
PERIAL 2023. Valor estimado: Barracas 4x4: R$ 
12.000,00. DATA/HORA: 23/11/2023 às 10h. 

Edital completo e maiores informações a 
partir de 08/11/2023, na Rua Teresa, n.º 1.515, 
SL, Alto da Serra, Petrópolis, RJ, e no “site”: 
www.petropolis.rj.gov.br (Portal da Transparên-
cia – Link Licitações). Esclarecimentos: através 
do tel.: (024) 2233-8202/8195. 

Petrópolis, 06 de novembro de 2023. 

RAMON PEDRO DE MELLO
Secretário de Administração

e de Recursos Humanos

Secretaria de Obras

ACEITE DEFINITIVO

Comunicamos à empresa GEO ESTRUTURAS 
LTDA, que, a partir de 24/10/2023, ficam aceitos defi-
nitivamente os serviços contratados através do proces-
so n.º 39953/2022, compreendendo a EXECUÇÃO DE 
CONTENÇÃO E DRENAGEM NA SERVIDÃO ARTHUR 
TERNES – QUARTEIRÃO BRASILEIRO – PETRÓPOLIS/RJ.

DIEGO CARIUS MACHADO 
Engenheiro Civil

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

DESPACHO INTERLOCUTÓRIO N.º 19
em 31 de outubro de 2023.

PROCESSO N.º 36782/2023, compareça os 
requerentes a esta Secretaria no Departamento Ad-
ministrativo e Financeiro para ciência e/ou cumprir 
exigências no prazo de 30 (trinta) dias, findo o qual o 
processo será arquivado conforme disposto no artigo 
43 do Decreto n.º 716/96.

VYRNA JACOMO DE ABREU NUNES 
Secretária de Obras

DESPACHO INTERLOCUTÓRIO N.º 20
em 31 de outubro de 2023.

PROCESSO N.º 48576/2023, compareça os 
requerentes a esta Secretaria no Departamento Ad-
ministrativo e Financeiro para ciência e/ou cumprir 
exigências no prazo de 30 (trinta) dias, findo o qual o 
processo será arquivado conforme disposto no artigo 
43 do Decreto n.º 716/96.

VYRNA JACOMO DE ABREU NUNES 
Secretária de Obras

Instituto Municipal de Cultura

PORTARIA N.º 02 de 07 de novembro de 2023

DESIGNAR MARCELO MORAES DA SILVA JUNIOR, 
matrícula n.º 19676-2, como responsável pela fiscali-
zação e acompanhamento do contrato pertinente ao 

Processo n.º 44906/2023, conforme artigo 67 da Lei 
n.º 8.666/93, a partir de 07/11/2023.

Petrópolis, 07 de novembro de 2023.

DIANA ILIESCU
Presidente

Secretaria de Turismo

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 09/2023
PROCESSO N.º 44.906/2023

Fica nomeado o servidor PAULO ALEXANDRE FREY, 
matrícula n.º 24724-3 para ser o fiscal de contrato do 
presente processo administrativo. Em, 07/11/2023

SÍLVIA GUÉDON
Secretária de Turismo

Secretaria de Serviços, 
Segurança e Ordem Pública

ORDEM DE INÍCIO DOS SERVIÇOS

Comunicamos à empresa INSTALED SOLUÇÕES 
TECNOLÓGICAS LTDA., que, a partir de 07/11/2023, 
autorizamos o início dos serviços contratados através 
do Processo Administrativo n.º 44906/2023, compre-
endendo a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PRODUÇÃO 
DE DECORAÇÃO, ORNAMENTAÇÃO, E ILUMINAÇÃO 
CÊNICA alusiva a períodos como Natal. 

Petrópolis, 07 de novembro de 2023.

ALMIR SCHMIDT 
Secretário de Serviços, Segurança e Ordem Pública 

Secretaria de Serviços, 
Segurança e Ordem Pública

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE CEMITÉRIOS

Para tratar assunto de seus interesses, o chefe dos 
cemitérios, solicita o comparecimento, urgente, das pessoas 
responsáveis pela locação de gavetões ocupados pelos inu-
mados abaixo relacionados, à Administração do Cemitério 
Municipal, até as datas de vencimento, impreterivelmente.

Nome Vencimento

LUZIA GARCIA CESCHINE ..................................01/11/2023
Quadra 11 Direito, 4º Platô, Fila B. Ordem 26 

JOSE DE OLIVEIRA SOUZA ..................................01/11/2023
Quadra 11 Direito, 2º Platô, Fila C. Ordem 20 

SUELI PEREIRA DA LUZ ........................................02/11/2023
Quadra 04, 2º Platô, Fila C. Ordem 17 

NELINA HELENA GONCALVES DIONIZIO ...........04/11/2023
Quadra 11 Direito, 2º Platô, Fila C. Ordem 04 

BIANOR GOMES DA COSTA ..............................05/11/2023
Quadra 11 Fundos, 3º Platô, Fila A. Ordem 05 

JORGE LUIZ DE FREITAS ......................................05/11/2023
Quadra 11 Esquerdo. 1º Platô, Fila A. Ordem 13 

THUANE VITORIA CASSANGE RODRIGUES ......05/11/2023
Quadra 11 Esquerdo, 2º Platô, Fila A. Ordem 13 

TEREZINHA GONCALVES INOCENCIO ...............05/11/2023
Quadra 11 Fundos, 8º Platô, Fila A. Ordem 15 

VERA LUCIA SANTANA DA COSTA ...................05/11/2023
Quadra 09, 1º Platô, Fila B. Ordem 16 

LORETO FRANCO DE OLIVEIRA..........................06/11/2023
Quadra 15 C, 3º Platô, Fila A. Ordem 01 

MIGUEL OZORIO DA SILVA .................................06/11/2023
Quadra 16 Direito, 2º Platô, Fila A. Ordem 10 

JANDIRA RIBEIRO DA SILVA LIMA ......................06/11/2023
Quadra 11 Fundos, 8º Platô, Fila A. Ordem 17 

SERESSE DOS SANTOS ........................................06/11/2023
Quadra 16 Direito, 2º Platô, Fila B. Ordem 08 



5P O D E R  E X E C U T I V O
D I Á R I O  O F I C I A LPETRÓPOLIS      ANO XXXI     N.º 6779

7/11/2023      TERÇA-FEIRAReproduçãointernet Reprodução internet

Nome Vencimento

EVANDRO SILVA ALVES .......................................06/11/2023
Quadra 11 Fundos. 8º Platô, Fila C. Ordem 15 

MARIA AUXILIADORA DA SILVA GONZAGA ....07/11/2023
Quadra 11 Direito. 3º Platô, Fila A. Ordem 27 

ZULMIRA MARIA DE SOUZA ..............................07/11/2023
Quadra 16 Direito, 2º Platô, Fila B. Ordem 01 

MARIO DA SILVA ROCHA ...................................07/11/2023
Quadra 11 Fundos. 3º Platô, Fila B. Ordem 10 

VALMIR RODRIGUES ...........................................07/11/2023
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila B. Ordem 24 

UBIRATAN LEAL FERREIRA ..................................08/11/2023
Quadra 11 Fundos, 3º Platô, Fila A. Ordem 09 

WALTER PORTELLA .............................................08/11/2023
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila B. Ordem 20 

SUELI FERNANDES TOSTA ..................................08/11/2023
Quadra 11 Direito, 2º Platô, Fila C, Ordem 14 

CARLOS ALBERTO CASTILHO DE OLIVEIRA ......09/11/2023
Quadra 11 Fundos, 4º Platô, Fila A. Ordem 05 

JOSE LANA DE OLIVEIRA LIMA ..........................09/11/2023
Quadra 11 Direito, 2º Platô, Fila B. Ordem 05 

HELENA DE LIMA VICENTE .................................10/11/2023
Quadra 11 Direito, 2º Platô, Fila A. Ordem 30 

ANTONIO DE PAULA CIRINO..............................10/11/2023
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila C. Ordem 31 

NILO VICENTE FERREIRA .....................................11/11/2023
Quadra 11 Fundos, 4º Platô, Fila A. Ordem 07 

LUZIMAR DOS REIS FURTUNATO .......................11/11/2023
Quadra 11 Fundos, 3º Platô, Fila A. Ordem 15 

HELENICE GROSS ................................................12/11/2023
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila A. Ordem 03 

EDILEIDES MARIA DE ALMEIDA .........................12/11/2023
Quadra 09, 1º Platô, Fila A. Ordem 27 

JORGE ROSA .......................................................12/11/2023
Quadra 16 Direito, 2º Platô, Fila B. Ordem 03 

LUCAS RIVELLO AZEVEDO .................................12/11/2023
Quadra 15 C, 1º Platô, Fila C. Ordem 05 

MARINA APARECIDA DE S. NASCIMENTO .......12/11/2023
Quadra 11 Direito, 2º Platô, Fila C. Ordem 18 

VALDENIR PAULA GRANJA.................................13/11/2023
Quadra 11 Direito, 5º Platô, Fila A. Ordem 05 

JOSE GOMES DA SILVA.......................................13/11/2023
Quadra 16 Direito, 2º Platô, Fila B. Ordem 02 

AILTON TADEU LEITE BRANDAO ........................13/11/2023
Quadra 11 Direito, 4º Platô, Fila C. Ordem 29 

NAIAN DA SILVA VIEIRA ......................................14/11/2023
Quadra 04, 1º Platô, Fila A. Ordem 09 

ILZA DE JESUS MACHADO MARROZO .............16/11/2023
Quadra 16 Direito, 2º Platô, Fila B. Ordem 07 

ROBERTO SANTA RITA ........................................16/11/2023
Quadra 16 Direito. 2º Platô, Fila B. Ordem 09 

SEBASTIANA DE JESUS PACHECO RUAS ..........16/11/2023
Quadra 16 Direito, 2º Platô, Fila C. Ordem 09 

MARIA DO CARMO BARROS ............................17/11/2023
Quadra 15 D, 3º Platô, Fila A, Ordem 01 

PAULO RENATO AZEVEDO ALVES .....................17/11/2023
Quadra 16 Direito, 2º Platô, Fila C. Ordem 02 

HENRIQUE DA CONCEICAO MOREIRA.............17/11/2023
Quadra 16 Direito, 2º Platô, Fila C. Ordem 06 

HERON TAVARES EVANGELISTA ........................18/11/2023
Quadra 16 Direito, 2º Platô, Fila C. Ordem 05 

VANDERLEI BAHIA DA ROCHA ..........................18/11/2023
Quadra 11 Esquerdo, 1º Platô, Fila C. Ordem 09 

THERESINHA LUIZA DE JESUS LIMA ...................19/11/2023
Quadra 11 Fundos, 2º Platô, Fila A. Ordem 03 

JOSE LUIZ MUNIZ ................................................20/11/2023
Quadra 11 Fundos, 3º Platô, Fila A. Ordem 18 

SEBASTIAO RAMOS ............................................20/11/2023
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila C, Ordem 23 

IVANIR DA SILVA MONT MOR ............................21/11/2023
Quadra 09, 2º Platô, Fila A. Ordem 05 

TERESINHA AUGUSTA ALVES DE ALMEIDA ......22/11/2023
Quadra 11 Direito, 2º Platô, Fila C. Ordem 06 

Nome Vencimento

EUNICE ALVES DA PENHA ..................................23/11/2023
Quadra 11 Fundos, 4º Platô, Fila B. Ordem 09 

MARIA APARECIDA DE SCHEPPER MAIA .........24/11/2023
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila B. Ordem 06 

EDIONES SANTA ANNA DA SILVA......................24/11/2023
Quadra 11 Direito, 4º Platô, Fila C. Ordem 22 

GERALDO MANOEL DIAS ..................................25/11/2023
Quadra 16 Direito, 2º Platô, Fila A. Ordem 08 

JONELINA MEDINA CARDOSO ..........................25/11/2023
Quadra 11 Direito, 2º Platô, Fila B. Ordem 04 

ILZA NERES DOS SANTOS ...................................25/11/2023
Quadra 16 Direito, 2º Platô, Fila B. Ordem 10 

MARIA MAGDALENA RODRIGUES ...................26/11/2023
Quadra 11 Fundos, 7º Platô, Fila B. Ordem 13 

LUIS FERNANDO SANTOS ..................................27/11/2023
Quadra 15 D, 3º Platô, Fila A. Ordem 02 

ALEXANDRE ALVES FERREIRA ............................27/11/2023
Quadra 09, 1º Platô, Fila A. Ordem 22 

CELURDES ARAUJO DE SOUZA .........................27/11/2023
Quadra 11 Direito, 4º Platô, Fila B. Ordem 13 

SEBASTIAO FERNANDES DIAS ...........................27/11/2023
Quadra 15 C, 1º Platô, Fila C. Ordem 06 

DJANIRA MARQUES MORAES ...........................28/11/2023
Quadra 09, 1º Platô, Fila C. Ordem 26 

SEBASTIAO GOMES DA SILVA FILHO.................29/11/2023
Quadra 11 Esquerdo, 1º Platô, Fila B. Ordem 04 

MARCELO MAGALHAES DE OLIVEIRA .............29/11/2023
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila C. Ordem 28 

MARIA ALBINA DOS SANTOS ............................30/11/2023
Quadra 16 Direito, 2º Platô, Fila A. Ordem 09 

MARIA DAS GRACAS PEREIRA DE OLIVEIRA ....30/11/2023
Quadra 11 Direito, 2º Platô, Fila C. Ordem 03 

SERGIO MENDES RAPOSO .................................30/11/2023
Quadra 16 Direito, 2º Platô, Fila C. Ordem 10 

SEPULTURA MUNICIPAL

SATURNINO DOS SANTOS .................................02/11/2023
SPM 156 Quadra 07 M. Esq., F. 18. O. 01 Gav. A 

SIDNEI FERREIRA MACHADO .............................02/11/2023
SPM 156 Quadra 07 M. Esq., F. 18. O. 01 Gav. B 

MANOEL PEDROSA DA SILVA ............................02/11/2023
SPM 156 Quadra 07 M. Esq., F. 18. O. 01 Gav. C .................
FRANCISCO DE SOUZA ......................................02/11/2023
SPM 156 Quadra 07 M. Esq., F. 18. O. 01 Gav. D 

ADELINO DA SILVA ..............................................02/11/2023
SPM 155 Quadra 07 M. Esq., F. 17. O. 01 Gav. A 

MARIA DO CARMO ROZA .................................02/11/2023
SPM 155 Quadra 07 M. Esq., F. 17. O. 01 Gav. B 

LULO JOSE DE OLIVEIRA .....................................03/11/2023
SPM 155 Quadra 07 M. Esq., F. 17. O. 01 Gav. C 

MARIA VICENTE DE OLIVEIRA ............................03/11/2023
SPM 155 Quadra 07 M. Esq., F. 17. O. 01 Gav. D 

MARLENE DE FATIMA SILVA DOS SANTOS .......04/11/2023
SPM 154 Quadra 07 M. Esq., F. 16. O. 01 Gav. A 

ROSARIA DE SOUZA MARTINS ..........................04/11/2023
SPM 154 Quadra 07 M. Esq., F. 16. O. 01 Gav. B 

JUPIRA DE JESUS OLIVEIRA .................................04/11/2023
SPM 154 Quadra 07 M. Esq., F. 16. O. 01 Gav. C 

CELEIR DA COSTA GOMES ................................04/11/2023
SPM 154 Quadra 07 M. Esq., F. 16. O. 01 Gav. D 

CEMITERIO ITAIPAVA
SEPULTURA MUNICIPAL

LANFRANCO VASELLI .........................................05/11/2023
Quadra 09, 2º Platô, Fila A. Ordem 22 

ANTONIO FRANCISCO GRAJAO FILHO .............10/11/2023
Quadra 09, 2º Platô, Fila A. Ordem 23 

EDSON ALEXANDRE IVAERELI ANTUNES ..........12/11/2023
Quadra 09, 2º Platô, Fila A. Ordem 24 

RITA DA SILVA LEITE ............................................17/11/2023
Quadra 09, 2º Platô, Fila A. Ordem 25 

JOSE MARIA PONCIANO ....................................20/11/2023
Quadra 09, 2º Platô, Fila A. Ordem 26 

Nome Vencimento

JOAQUIM DINALDO DA SILVA ...........................20/11/2023
Quadra 09, 2º Platô, Fila A. Ordem 27 

MARIA DE LOURDES MAGALHAES RIBEIRO ....25/11/2023
Quadra 09, 2º Platô, Fila A. Ordem 28 

DANIEL CARIBONI GOUVEA ..............................28/11/2023
Quadra 09, 2º Platô, Fila A. Ordem 30 

ORLANDO GOMES DA SILVA FILHO ..................30/11/2023
Quadra 09, 2º Platô, Fila A. Ordem 31 

SEVERINO PEDRO DA SILVA ...............................30/11/2023
Quadra 09, 2º Platô, Fila A. Ordem 32 

Aos 25 dias do mês de outubro de dois mil e vinte e três.

EDSON MARQUES DE SOUZA
Chefe do Departamento de

Administração dos Cemitérios

Secretaria de Governo

RESOLUÇÃO N.º 015 de 07 de novembro de 2023
AVISO DE INEXIGIBILIDADE E DE DISPENSA DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO

A Presidente do Conselho Municipal dos Direitos 
da Criança e do Adolescente, no uso de suas atribui-
ções legais, faz divulgar a presente resolução, indican-
do o gestor no projeto abaixo discriminado, financiado 
pelo FUNCRIA e tornando pública a dispensa de 
chamamento público para o projeto da Organização 
da Sociedade Civil, em razão da Instituição ter sido 
escolhida pelos doadores como beneficiária de suas 
doações, conforme cartas de direcionamento forneci-
das pelos mesmos, em atendimento ao que dispõe o 
art. 30, inciso VI e 31, inciso II da Lei n.º 13019/2014.

Instituição: SOMAR – ASSOCIAÇÃO SOLIDARIEDADE 
EM MARCHA

Projeto: LAPIDANDO DIAMANTES 2024.1  
Valor: R$ 68.047,25
Gestor: NEUSA FERNANDES PEREIRA

LUCIANE MARTINS BESSA BOMTEMPO
Presidente CMDCA/FUNCRIA

CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
DA REUNIÃO ORDINÁRIA 

Ficam convocados os Conselheiros Titulares e Su-
plentes do Conselho de Meio Ambiente – COM-
DEMA para a reunião presencial a ser realizada, 
no dia 09 de novembro de 2023, às 18h na Casa 
dos Conselhos, Avenida Koeler, 260, Centro.

1) PONTOS DE PAUTA

a) Aprovação da ATA do COMDEMA de OS de 
outubro de 2023;

b) Criação do Grupo de Trabalho para Atualização 
do Regimento Interno;

c) Indicação dos suplentes para:
– Conselho Consultivo da Floresta do Quartei-

rão Italiano (CONFLOMUQI)
– Comissão Programa Municipal de Educação 

Ecológica (PROMEE)

d) Composição da Comissão do Fundo Municipal 
de Conservação e Recuperação Ambiental e da 
Comissão de Orçamento, Finanças e Fiscalização

2) Assuntos gerais
– Atualização sobre a Licença Ambiental de 

Recuperação (LAR)
– Informe sobre o Projeto de Coleta Seletiva em 

todo município
– Informe sobre a Reunião Pública da Estação de 

Tratamento de Efluente no Quarteirão Italiano.

JULIA HORTA 
Secretária Executiva do COMDEMA



PETRÓPOLIS      ANO XXXI     N.º 6779
7/11/2023      TERÇA-FEIRA6 P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

CONSELHO MUNICIPAL DE TRANSPORTES

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
DE REUNIÃO ORDINÁRIA

Ficam convocados os senhores membros do 
Conselho Municipal de Transportes (COMUTRAN) 
para a reunião ordinária que terá lugar na sede da 
CPTRANS, na Rua Alberto Torres, n.º 115, Centro, 
Petrópolis, RJ, na segunda-feira, dia 13/11/2023, 
com início às 19h e término previsto às 20h30, 
onde serão discutidos os seguintes assuntos: 

1) Leitura e aprovação de atas do COMUTRAN. 

2) Eleição dos integrantes do COMUTRAN para a 
composição da CIP e da JARI. 

3) Discussão e deliberação quanto ao requerimento 
do SINDAERJ na composição do COMUTRAN. 

4) Debate sobre o transporte público.

5) Assuntos gerais.

Petrópolis, 06 de novembro de 2023. 

THIAGO GALHEIGO DAMACENO
Presidente do COMUTRAN

Secretaria de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 132/23
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Processo n.º 17302/2023. Objeto: REGISTRO DE 
PREÇOS, PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSU-
MO MÉDICO HOSPITALAR (OFICINAIS), PARA ATEN-
DER A DIVISÃO DE ALMOXARIFADO ATENDER AS 
DEMANDAS DAS UNIDADES DE SAÚDE – SECRETARIA 
DE SAÚDE – SMS. Modalidade: Pregão Eletrônico n.º 
119/2023. Programa de trabalho n.º 18.02.10.301.20
20.2075.3390.30.00 – Fonte 1600.01; 18.02.10.302.
2020.2077.3390.30.00 – Fonte 1621.06; 18.02.10.3
02.2020.2079.3390.30.00 – Fonte 1600.35 e 18.02.1
0.304.2020.2078.3390.30.00 – Fonte 1600.40. Valor 
Global: R$ 314.696,00. Homologação: 10/08/2023.

MARCUS CURVELO
Secretário de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 133/23
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Processo n.º 20382/2023. Objeto: CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE PÃO 
DE LEITE E PÃO FRANCÊS, PARA ATENDER DEMANDA 
DOS SETORES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES/SMSP. Modali-
dade: Pregão Presencial n.º 048/2023. Programa de 
trabalho n.º 18.02.10.301.2020.2075.3390.30.00 – 
Fonte 1600.01; 18.02.10.302.2020.2077.3390.30.0
0 – Fonte 1621.06 e 18.02.10.302.2020.2079.3390
.30.00 – Fonte 1600.35 ou 1500.99. Valor Global: R$ 
453.440,00. Homologação: 09/08/2023.

MARCUS CURVELO
Secretário de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 134/23
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Processo n.º 17009/2023. Objeto: REGISTRO DE 
PREÇOS, PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA 
ATENDER A PROCESSOS ADMINISTRATIVOS/JUDICAIS, 
PARA 12 (DOZE) MESES – SAC 075/23 – NÃO ADQUI-
RIDOS NO PROC. 39758/2022 (PE 271/2022) – SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS. Modalidade: 
Pregão Eletrônico n.º 141/2023. Programa de trabalho 
n.º 18.02.10.302.2020.2079.3390.30.00; 18.02.10.
302.2020.2079.3390.32.00 – Fonte 1500.99. Valor 
Global: R$ 444.991,74. Homologação: 16/08/2023.

MARCUS CURVELO
Secretário de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 135/23
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Processo n.º 17116/2023. Objeto:  REGIS-
TRO DE PREÇOS, PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
ESCRITÓRIO, PARA ATENDER A DIVISÃO DE ALMOXA-
RIFADO ATENDER AS DEMANDAS DAS UNIDADES DE 
SAÚDE – SECRETARIA DE SAÚDE – SMS. Modalidade: 
Pregão Eletrônico n.º 132/2023. Programa de trabalho 
n.º 18.02.10.301.2020.2075.3390.30.00 – Fonte 
1600.01; 18.02.10.302.2020.2077.3390.30.00 – 
Fonte 1621.06; 18.02.10.302.2020.2079.3390.30.
00 – Fonte 1600.35 e 18.02.10.304.2020.2078.339
0.30.00 – Fonte 1600.40; 1600.42. Valor Global: R$ 
137.024,99. Homologação: 17/08/2023.

MARCUS CURVELO
Secretário de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 136/23
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Processo n.º 16978/2023. Objeto: REGISTRO DE 
PREÇOS, PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DE 
PROCESSO ADMINISTRATIVO/JUDICIAL, PARA 12 
(DOZE) MESES – SAC 079/23 – NÃO ADQUIRIDOS NOS 
PROCESSOS 43212/2022 (PE 262/2022) E 38846/2022 
(PE 228/2022) – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
– SMS. Modalidade: Pregão Eletrônico n.º 146/2023. 
Programa de trabalho n.º 18.02.10.302.2020.2079.
3390.30.00 – Fonte 1500.99 e 18.02.10.302.2020.
2079.3390.32.00 – Fonte 1500.99. Valor Global: R$ 
114.344,49. Homologação: 18/08/2023

MARCUS CURVELO
Secretário de Saúde

CPTRANS

ATA DE REUNIÃO DA 1ª JUNTA DE 
ANÁLISE DE DEFESA DE AUTUAÇÃO

Às 9h30 do dia 19/09/2023, reuniram-se na sede 
da Companhia Petropolitana de Trânsito e Transportes – 
CPTRANS, situada na R. Alberto Torres n.º 115, Centro, 
Petrópolis, RJ, os membros integrantes da 1ª Junta de 
Análise de Defesa de Autuação, nomeados pela Portaria 
n.º 051, de 31 de agosto de 2022, tendo como Presidente 
Luiz Fernando Vidal Velloso e membros Érica Marques 
Braga, Alexandre Eduardo de Lima, Forlan dos Santos 
Martins e Valmir Osório dos Santos para decisão dos recur-
sos em pauta para julgamento. Após os debates, foram 
proferidas as decisões abaixo indicadas juntamente com 
o n.º do respectivo processo de cancelamento de multa:

N.º Processo Processo Origem Decisão

02264/2023............................................ Indeferido
02265/2023............................................ Deferido
02266/2023............................................ Indeferido
02267/2023............................................ Indeferido
02268/2023............................................ Deferido
02270/2023............................................ Indeferido
02271/2023............................................ Indeferido
02273/2023............................................ Indeferido
02274/2023............................................ Indeferido
02279/2023............................................ Indeferido
02280/2023............................................ Indeferido
02281/2023............................................ Indeferido
02282/2023............................................ Indeferido
02283/2023............................................ Indeferido
02284/2023............................................ Deferido
02286/2023............................................ Indeferido
02289/2023............................................ Indeferido
02293/2023............................................ Indeferido
02294/2023............................................ Indeferido
02296/2023............................................ Deferido
02298/2023............................................ Indeferido
02300/2023............................................ Indeferido
02301/2023............................................ Indeferido
02304/2023............................................ Indeferido
02305/2023............................................ Indeferido
02306/2023............................................ Deferido
02308/2023............................................ Indeferido
02309/2023............................................ Indeferido

N.º Processo Processo Origem Decisão

02310/2023............................................ Deferido
02311/2023............................................ Indeferido
02312/2023............................................ Indeferido
02315/2023............................................ Indeferido
02316/2023............................................ Indeferido
02317/2023............................................ Indeferido
02318/2023............................................ Indeferido
02319/2023............................................ Indeferido
02320/2023............................................ Indeferido
02321/2023............................................ Deferido
02322/2023............................................ Indeferido
02324/2023............................................ Indeferido
02325/2023............................................ Deferido
02328/2023............................................ Deferido
02336/2023............................................ Indeferido
02337/2023............................................ Indeferido
02338/2023............................................ Deferido
02340/2023............................................ Indeferido
02341/2023............................................ Indeferido
02345/2023............................................ Deferido
02347/2023............................................ Indeferido
02352/2023............................................ Deferido
02353/2023............................................ Deferido
02357/2023............................................ Indeferido
02369/2023............................................ Deferido
02370/2023............................................ Indeferido
02371/2023............................................ Indeferido
02373/2023............................................ Deferido
02374/2023............................................ Indeferido
02375/2023............................................ Deferido
02376/2023............................................ Indeferido
02377/2023............................................ Deferido
02381/2023............................................ Indeferido
02382/2023............................................ Deferido
02404/2023............................................ Indeferido
02405/2023............................................ Indeferido
02406/2023............................................ Indeferido
02408/2023............................................ Deferido
02410/2023............................................ Indeferido
02411/2023............................................ Deferido
02412/2023............................................ Indeferido
02415/2023............................................ Deferido
02417/2023............................................ Indeferido
02418/2023............................................ Indeferido
02419/2023............................................ Indeferido
02420/2023............................................ Deferido
02421/2023............................................ Indeferido

Nada mais havendo a tratar, determinou o Pre-
sidente o encerramento da presente sessão às 13h, 
lavrando-se a presente ata, que segue assinada por 
todos os membros da 1ª Junta de Análise de Defesa 
de Autuação de Infrações em 19/09/23.

LUIZ FERNANDO VIDAL VELLOSO 
Presidente

ÉRICA MARQUES BRAGA 
Membro

ALEXANDRE EDUARDO DE LIMA 
Membro

FORLAN DOS SANTOS MARTINS
Membro

VALMIR OSÓRIO DOS SANTOS
Membro


